2º. Probatur: quia Sacerdos habet jus exigendi necessaria ad Sacrificium ab iis, qui illud petunt: inter necessaria autem ad illud ministerium computatur sustentatio Sacerdotis, non minus quam vinum, oera, Minister, &c.

Confirmatur: stipendii usum tota per orbem frequentat Ecclesia: ergo est licitus, nisi culpare vellemus Ecclesiam, quod temerarium est.

Utrum ille Sacerdos est simoniacus, qui ita est constituta, ut non celebraret, si non haberet stipendium.

R. Daelman, *Observ. 7. de Simonia*, talem non statim de simonia esse condemnandum; non enim functiones illas facit pro temporali; sed temporale solum est causa, cur hic et nunc se determinet ad functionem, quam praestabit et ordinabit ad honorem Dei: latius hoc explicatur in *Tractatu de Religione*, Num. 206.

### III. Quantum esse debet stipendium?

R. Quantum taxatum est ab Ordinario vel consuetudine, quod pro locorum et temporum circumstantiis potest esse diversum: pro Archidioecesi Mechl. inquit Pauwels, Illustrissimus Alphonsus De Bergers taxavit stipendium ad octo asses.

IV. Steyaert recte monet Sacerdotes, ut non exigant plus quam stipendium taliter taxatum; immo plus exigens non solum delinquit contra legem Ecclesiae, verum etiam justitiam commutativam laedit: nec minus facilè admittant ob incommoda multa et magna, dicit Steyaert; si tamen iusta causæ adsint, minus accipere licet: si autem Sacerdoti aliunde suppetat, ut vivat, præsertim ex proventibus Ecclesiasticis, facilis sit ad celebrandum pro potentibus, etiam sine stipendio.

Lacet tamen plus accipere, dum gratis ex liberalitate datum est, prout etiam ratione laboris extrinseci, ut latè docetur Num. 207. *de Religione*.

Cæterum si quis taxationem constitutam ignorans plus daret, debet à Sacerdote moneri, ne fortè ex errore plus justo offerat.

Pacta de stipendio non ineat Sacerdos, ut statuit Trid. sess. 22. *Decreto de observandis et evitandis in celebrazione Missæ*, et Synodus 1. provincialis Mechliniensis, titulo *de Decanis*, cap. 11. inhibet sub poena suspensionis, ne per se vel per alium, directe vel indirecte stupulentur pro Missis, sed quod eis sponte oblatum fuerit, inquit, accipient.

Utrum qui accipit stipendium solito majus, possit celebationem Missæ alteri committere, ipsi dando stipendium ordinariu, aliâ parte sibi retentâ?

V. R. Negativè: quia nullum habet titulum, quo retineat partem illam; haec enim non gratis ei data est, sed cum onere celebrandi: ergo cum onus in alium rejiciat, debet etiam beneficium in aliuum refundere: unde per Alexan-

drum VII. damnata est hæc propositio, Num. 9. "Post de-  
cretum Urbani VIII. potest Sacerdos, cui Missæ cele-  
brandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori  
stipendio, aliâ parte stipendi sibi retentâ." Et hinc talis  
sibi partem retinens videtur justitiam violare, et ad resti-  
tutionem obligari: quinimo, inquit Benedictus XIV. in  
Constitutione de die 30. Junii, 1741, § 5. quæ habet lib.  
3. *de Sacrificio Missæ*, cap. 22. si Laïcus sit, præter alias  
arbitrarias pœnas excommunicationis pœnam; Clericus ve-  
ro, sive quiscumque Sacerdos pœnam suspensionis ipso facto  
incurrit, quas pœnas Pontifex sibi extra articulum mortis  
reservat.

VI. Duo casus à resolutione passim excipiuntur: primus  
est, si stipendum proveniat ex Beneficio, partem retinere  
potest; quia Beneficiatus est Dominus fructuum Beneficii,  
qui non tantum dantur pro celebratione Missarum, sed  
etiam pro aliis finibus.

Secundus casus est, quando dans stipendum ita fieri per-  
mittit, ut quando dat, ut soli accipienti bene sit, v. g. quia  
pauper, quia consanguineus, &c. in tali enim casu dat acci-  
pienti potestatem partem stipendi retinendi, casu quo per  
seipsum fortè non sit celebraturus.

Tertium casum allegant aliqui, si ille, cui committuntur  
Missæ celebrandæ, plenè, sponte et liberè consentiat in re-  
tentionem partis stipendi: sed quia regulariter contingit,  
quod illa partis condonatio non sit omnino et plenè sponta-  
nea, ideo hanc praxim ex communiter accidentibus prohibu-  
erunt Summi Pontifices; et quidem Benedictus XIV. lib.  
3. *de Sacrificio Missæ*, cap. 22. Num. 5. testatur Sacra  
Congregationem decreuisse die 23. Augusti, anni 1664. ut  
Sacerdoti ad faciendum Sacrum subrogato totum stipen-  
dium conferatur, licet is rem totam plenè noverit, et tamem  
minori se stipendio contentum fateatur.

An, si unus petat Missam pro defuncto, et alter pro con-  
versione peccatoris, non possit satisfacere utriusque obliga-  
tioni per unicam Missam, applicando defuncto fructum satis-  
factorium, et alteri impetratorium?

R. Negativè: quia unusquisque censematur petere applicari  
sibi integri Sacrificii fructum.

An Sacerdos, qui solum obligatur celebrare in certo loco  
pro commoditate populi cum intentione libera, ut aiunt, pos-  
sit insuper aliud stipendum accipere?

R. Affirmativè: quia tali casu Sacerdos imponit sibi duas obligationes, pro quibus potest accipere distincta stipendia, unum in pretium laboris extrinseci, quo tenetur esse paratus ad celebrandum tali horâ, tali loco, &c. aliud in sustentationem, quam meritò exigit ab illo, qui petit Missam.

Potestne aliquis habens 100 Sacra ad unum florenum dicere alteri licet: *adjuva me in legendō, postea adjuvabo te*; nihil ei supplendo in supposito, quod alter tantum habeat Sacra ad octo asses?

R. Affirmativè; quia datur obsequium æquale pro æquali obsequio.

An unam Missam celebrare omittens, ad quam ex stipendio tenetur, peccet mortaliter?

R. Affirmant Collet, Henno, cum aliis; quia privatio fructus unius etiam Sacrificii damnum spirituale satis grave inducit: negat Billuart; quia hoc damnum non censemur grave in genere damnorum spiritualium, cum levi queat redimi stipendio: hinc ut minus dubium est, an non sit mortale.

Quid judicandum de casu quo quis pecunias accipit pro Missis, et quarum obligationes transfert in alios pro mercibus v. g. Libris?

R. Billuart, id esse licitum, supposita certitudine moralis, quod Missæ suo tempore celebrandæ sint; item supposito, quod non recipiatur plus, quam acceptum stipendum; deinde etiam in supposito, quod merces sint emptori æquè gratae et utiles ac ipsæ pecuniæ; inde enim nemini infertur damnum aut injuria.

An licet Sacerdoti plura congerere stipendia Missarum, quas prævidet non nisi post diuturnum tempus celebrari posse?

VII. R. Negativè; et quidem peccat mortaliter, qui diutiùs, quam par est, differt Missas, et obnoxius est restitutio; quia sicut peccat mortaliter diutiùs sine causa differentia solutionem debiti temporalis, ex qua dilatatio sequitur grave damnum creditorum cum obligatione reparandi istud damnum; ita similiter et à fortiori de debito spirituali, et ideo Sacra Congregatio sub Urbano VIII. vetuit singulis Sacerdotibus, ne manuales eleemosynas pro novis Missis accipe-

rent, nisi jam oneribus aucte susceptis satisficerint, aut intra modicum tempus satisfacere possint, nisi stipem tribuens consentiat in dilationem.

*Ly intra modicum tempus* quidam extendunt ad mensem, quidam ad duos, quidam ad plures: qui pro duobus sunt, fundant se in Concilio Trid. sess. 24. de *Reformatione*; cap. 12. ubi spatium duorum mensium absentiae in Canoniceis Cathedralibus reputatur quid modicum; ex circumstantiis tamen dijudicari poterit, an non citius Sacra persolvi debeant; et hinc si manè suscipiatur Missa celebranda pro lite hodie definienda, pro fœmina pariente, pro agonizante, &c. qui vel per unam diem differt, graviter peccat, et ad restitutionem tenetur, ac si Sacrum omisisset; si autem Missæ petantur pro communib[us] necessitatibus, aut pro defunctis, non potest quis sub gravi, inquit Henno, Missas differre ultra duos Menses.

Providè monet Sanctus Carolus Borromœus *Instructione ad Confessarios*, ne ipsi, dum Laicis pro pœnitentia Missas injunxerunt, eas sibi, aut Ecclesiæ suæ, aut Monasterio dicendas addicant.

VIII. Notandum, Urbanum VIII. decrevisse, ne stipendiis manualibus aliquid detrahatur in commodum Ecclesie subministrantis Sacerdoti sacra indumenta, nisi cum Ecclesia alios non habeat redditus, quos in usum earumdem expensarum erogare licet posse: ita respondit Congregatio sub Urbano VIII. specialiter ad hæc constituta, ut videre licet apud Collet, fol. 703.

**N. 15. DE CELEBRANDI OBLIGATIONE TUM  
EX SACERDOTIO TUM EX BENEFICIO.**

*S. Thom. quæst. 82. art. 10.*

I. *Sacerdos tenetur aliquoties celebrare.* II. *Quando, et quoties non constat.* III. *Ecclesiæ variatio.* IV. *Altaris variatio.* V. *Reductio Missarum facienda per Ordinarium.* VI. *Obligatio celebrandi quotidie.* VII. *Pastor tenetur celebrare* VIII. *Pro Parochianis,* IX. *Diebus Dominicis et Festis,* X. *Etiam iis festis quibus licet serviliter laborare.* XI. *Aliis diebus non est obligatio.*

AN omnes Sacerdotes aliquoties celebrare tenentur?

I. R. Affirmative, seposito legitimo impedimento, idque vi officii sacerdotalis, quæ obligatio de se videtur gravis, quandoquidem circa rem gravem versetur.

Probatur 1º ex verbis Christi Lucæ cap. 22. *Hoc facite in meam commemorationem*: atqui verba hæc continent verum offerendi Sacrificii præceptum, secundùm id Trid. sess. 22. cap. 1. “Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus ut offerrent, præcepit per hæc verba: *hoc facite, &c.*” ergo hæc obligatio est juris divini.

2º Est etiam juris naturalis, ut probat S. Th. loco cit. in *Corp.* “Quia unusquisque tenetur uti gratiâ sibi data, cum fuerit opportunum, secundùm illud 2. ad Cor. cap. 6. v. 1. *Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis;* opportunitas autem Sacrificium offerendi non solum attenditur per comparationem ad fideles Christi, quibus oportet Sacra menta ministrari, sed principaliter per comparationem ad Deum, cui consécratione hujus Sacramenti Sacrificium offertur.”

II. Quando et quoties Sacerdos vi muneric Sacerdotalis teneatur celebrare, nisi eum excusat legitimum impedimentum, non ita determinari potest: interim S. Thom. citato loco in *Corp.* dicit: “Saltem videtur, quod celebrare teneatur in præcipuis Festis, et maximè in illis diebus in quibus Fideles communicare consueverunt.”

Notandum, quod, cum Cajetanus in citatum Divi Thomas textum scripsisset, Sacerdotem, qui raro celebrat aut nunquam, venialiter tantum delinquere, doctrinam hanc ex ipsius commentario expungi jussit Pius V. immediatus Tridentini Decreti Executor; et cap. **POLENTES**, *de celebrazione Missarum*, improbat Innoc. III. negligentiam illorum, qui vix quater in anno celebrabant.

Conc. Trid. sess. 23. *de Reformatione*, c. 14. ita habet loquens de Sacerdotibus: "Curet Episcopus, ut ii saltem diebus Dominicis et Festis solemnioribus, si autem curam animarum habuerint, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent."

Scio, inquit Henno, ut praxis declarat, non toties obligari ad celebrationem, sed etiam scio, Concilii circa hos sollicitudinem innuere aliquam obligationem.

Ex quibus omnibus saltem videtur hoc posse erui, gravis peccati suspectum esse Sacerdotem illum, qui semel in anno tantum celebrat, et peccati mortalis certò reus videtur, qui nunquam per annum Missæ Sacrificium offert.

An Beneficiatus, qui Missas celebrat in alia Ecclesia ab ea, quam fundator designavit, satisfaciat suæ obligationi?

**III.** R. 1<sup>o</sup>. Dicit Collet, plures negare, esse obligationem restituendi: (nisi quis majus stipendium receperit, ut longius iret; quia tunc tenetur de excessu); nam talis non privat fundatorem fructu Sacrificii Missæ, inquit Neesen.

R. 2<sup>o</sup>. Interim Hugo, Henno et Neesen loci mutationem à peccato mortali non excusant; quia graviter opponitur fundatoris voluntati, quæ locum legis habet; nisi raro fiat, aut nisi accedat rationabilis causa, et hoc casu potest etiam vacare peccato veniali, quod præsertim locum habet, quando Episcopus dat facultatem in alia Ecclesia celebrandi.

**IV.** Quod spectat ad solam altaris mutationem distingui solet; vel enim hoc altare designatum est à fundatore vel iis, qui stipendium dederunt ob causam gravem, sive in se, sive in opinione fundatoris, et tunc Altaris variatio grave erit peccatum, nisi id raro fiat: vel illud Altare absque speciali fine præfixum est, et tunc facilius, ait Hugo, poterit ille excusari à peccato gravi varians Altare intra eandem Ecclesiam.

Notandum, quod, si Altare in quo celebrari debent Missæ, sit privilegium, Missæ celebrari non possint sub gravi,

inquit Henno, in alio Altari non privilegiato; quia videtur fieri, inquit, gravis injuria illis, pro quibus petuntur Sacrarium Missæ.

V. An reductio Missarum fieri potest ad minorem numerum, dum proventus ordinarii fundationis ita sunt imminuti, ut nullatenus sufficient ad ratam justi stipendi?

R. Affirmativè: non tamen ista reductio fieri potest privatà authoritate, sed authoritate Ordinariorum, qui idcirco executores testamentorum vocantur. Vide l'rid. sess. 22. cap. 6. et 8. et sess. 25. cap. 4. *de Reformatione*.

An Sacerdos v. g. obligatus ratione Beneficii celebrare quotidie, possit aliquando à celebratione vacare, debeatque Missas per alium supplere?

VI. R. Vel fundator ordinavit, ut Sacerdos per se vel per alium celebret Missam quotidie, tunc præter tres postremos majoris hebdomadæ dies tenetur Sacerdos per se, vel per alium, si ipse non possit, celebrare. Idem est si obligatio sit annexa alicui Capellæ aut Ecclesiæ, in qua fundator voluit quotidie celebrari Missam.

Vel Beneficiatus simpliciter adstringitur ad quotidianam Missam, et tali casu interdum potest ex infirmitate, vel alia rationabili causâ Missam omittere: non potest tamen diebus licetæ vacationis Missam pro aliis præterquam pro fundatoribus celebrare. Hactenus resolutio Sacrae Congregationis de die 18. Septembris, anni 1683.

Sed quæstio est, cuius resolutionem distulit Sacra Congregatio, an pro illis diebus, quibus licet vacat, debeat Missas per alios supplere; et responsio communis est, quod fundatoris intentio ea fuisse merito præsumatur, ut quotidiana celebratio fieret, nisi obstet Sacramentum reverentia, Sacerdotis infirmitas, vel alia rationabilis causa: adeoque sicut famulis non solet ob brevem ægritudinem minui stipendum, sic nec Sacerdos ad per alium supplendum cogitur ex mente fundatoris, nisi diutius abstineret à celebratione Missæ: tunc enim alium substituere deberet.

Quandonam Pastores, aut alii curam Pastoralem gerentes, celebrare tenentur?

VII. R. Tenentur per se vel per alios toties Missam celebrare in Parochia quoties subditi illam audire obligantur: quinimo juxta multos debent quandoque saltem per hebdo-

madam illud praestare pro sola populi devotione, quemadmodum etiam pro sola populi devotione Sacraenta administrare tenentur.

Utrum Pastores, aut alii curiam Parochialem habentes aliquando Missam pro Parochianis specialiter applicare teneantur vi officii Pastoralis, secluso titulo stipendii, foundationis, &c.

VIII. R. Affirmativè : idque veluti ex Divino Præcepto descendens à Trid. Synodo disertè exprimitur sess. 23. cap. 1. de *Reformatione* his verbis : "Cùm Præcepto Divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his Sacrificium offerre," &c. Quæ verba non possint intelligi de applicatione generali, quia applicatio generalis etiam respicit alios, quam Parochianos, plus autem debet Pastor ovibus propriis, quam alienis.

Quondonam et quoties tenetur Parochus Missam pro Parochianis applicare ?

IX. R. Ultra casum publicæ necessitatis tenetur diebus Dominicis et Festis de præcepto, qnamvis etiam à populo non habeat congruam sustentationem ; ita declaravit Sacra Congregatio, cuius Decretum Innoc. XII. anno 1699. confirmavit, sive Parochus sit amovibilis sive non, sive secularis, sive regularis, etiam si isto die pro aliis offerre teneatur ; ut fieri potest, si Pastor simul sit Canonicus et Missam conventualem celebret, quæ applicari debet benefactoribus ; tunc enim Missa Parochialis erit celebranda per alium sumptibus Pastoris, aut saltem in diem ferialei transferenda ; ita statuit Benedictus XIV. in suo edicto de die 19. Augusti, anni 1744.

X. Decernit pariter in citato decreto, quod ad hoc teneantur, licet antiquâ seu immemorabili consuetudine in quibusdam Diocesibus sive parochiis contrarium obtineret, etiam declarans, quod populo applicare teneantur iis Festis, quibus fideles debent Missam audire, et ex Apostolico indulto opera servilia exercere possunt : concedit tamen Episcopis facultatem dispensandi cum Pastoribus egentibus, ut diebus Festis, quando ejusmodi se offert occasio, ab offrente aliquo stipendum accipere, et pro ipso Sacrificium applicare liberè et licite possint et valeant, damnmodo ad necessariam populi commoditatem in Ecclesia Parochiali

Missam celebrent, et infra hebdomadam töties Missam pro populo applicent, quoties diebus Festis occurrentibus.

IX. Derogat in eadem Constitutione responsis Sacrae Congregationis, quibus Parochus pinguibus dotatus redditibus quotidie pro populo celebrare et applicare jubeatur, sed si præfatis diebus applicetur, sibi satisfactum fore declareret.

## N. 16. DE TEMPORE ET LOCO CELEBRATIONIS.

*S. Thom. quest. 83. art. 2. et 3.*

- I. *Quā diei horā sit licitum celebrare.* II. *Locus Missæ celebrationis.* III. *Ecclesia polluitur homicidio voluntario,* IV. *Notabili sanguinis effusione, quæ est mortaliter injuriosa,* V. *Voluntaria seminis humani effusione,* VI. *Sepulturā nominatim excommunicati.* VII. *Violatio cœmeterii.* VIII. *Oratoria domestica non sunt capacia violationis.* IX. *Ecclesia non debet reconciliari, nisi causa violationis sit publica.*

I. QUANTUM ad horam celebrationis dicunt Rubricæ Missalis Romani: "Missa privata, saltem post Matutinum et Laudes, quacumque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest." Per auroram intelligitur lucis crepusculum quod quandoque longiori, quandoque breviori temporis intervallo ortum Solis præcedit: unde aurora non debet strictè seu mathematicè sumi. Interim lex ista non obstat, quominus in Belgio licet celebretur longo tempore ante diei crepusculum: et sic tempore hyemali licet ab hora quinta matutina, prout æstivo ab hora quarta celebrare; quia sic obtinet generalis loci consuetudo cum pleno scitu Episcoporum: et rationabiliter hoc introductum est, ut operarii tunc temporis Missam audirent, antequam ad operas suas tendant.

Anticipari potest Missa: 1º dum id exigit causa publica, ut si populus peregrinationem longam est instituturus primo manè.

2º Ad communicandum infirmum, qui alias sine Viatico moreretur, licet statim post medium noctem celebrare.

Meridies sicut aurora non debet mathematicè sumi, sed moraliter; hinc non statim quis peccaret, ut communiter dicunt Authores, si paulò post meridiem celebret: optimum est tam in anticipatione quam dilatione probatas loci inspicere consuetudines, intra quas si quis hæserit, ab omni culpa immunis erit.

In Mechlinensi Dioecesi Illustrissimus Andreas Cruesen, inquit Pauwels, anno 1658, die 29. Novembris, occasione fmpii abusus inter Missarum celebrationes confabulandi vel alias insolentias exercendi, ac scandala committendi, publico Edicto strictè inhibuit omnibus Sacerdotibus, ne Missas suas inchoent post horam 12 meridianam, et omnibus Rectoribus Ecclesiarum, ne talem abusum sub quovis quæsito prætextu aut colore permittant.

Notandum, quod Parochus, qui solus præest duabus Parochiis, non possit die Cœnæ Domini duas in utraque Ecclesia Hostias consecrare, quarum alteram tunc sumat, alteram die sequenti in ambabus Ecclesiis, sed populus utriusque loci in unum convenire debet.

Quo loco Missa est celebranda?

II. R. De jure communi celebrari debet in Ecclesia ab Episcopo consecrata, vel ab eodem aut Sacerdote de ejus licentia benedicta, vel in oratorio ad hunc usum ab iis, qui potestatem habent, deputato; patet ex Trid. sess. 22. Decreto *de observandis et evitandis in celebratione Missæ*.

Hæc autem est inter Consecrationem et benedictionem differentia, quod Consecratio longè operosior versetur circa parietes, qui Chrismate linuntur; Benedictio autem fiat aquâ benedictâ et paucis precibus, respiciatque Ecclesiæ fundum seu pavimentum.

Quibus casibus violatur Ecclesia?

III. R. 1<sup>o</sup>. Homicidio voluntario non tantum injusto, sed etiam de se justo: v. g. si judex legitimè condemnatum suspenderet, cap. PROPOSUISTI, lib. 3. Decret. tit. 40. homicidium casuale aut ab amente perpetratum, Ecclesiam non violat, nec probabilius occisio facta in suâ defensionem, servato moderamine inculpatæ tutelæ.

IV. 2<sup>o</sup>. Notabili sanguinis humani effusione, quæ est mortaliter injuriosa: vide cap. ECCLESIA de Consecratione, dist. 1. et cap. Si ECCLESIA lib. 3. Decret. tit. 40. hinc non

violatur Ecclesia, si dumtaxat guttae aliquot sanguinis effundantur, licet gravis foret percussio; neque violatur, licet sanguis copiosè effundatur, si percussio non sit mortalis ut contingere potest in pueris, se mutuo ad nasum percutientibus: quia tales actiones non graviter repugnant mansuetudini Christi, qui ibidem ut mansuetus offertur et colitur.

Nota, pro utroque hoc casu sufficere, quod vulnus fuerit inflictum in Ecclesia, quamvis extra Ecclesiam ex eo moriatur aut sanguinem fundat vulneratus; similiter sufficit, si foris existens occidat aut vulneret cum notabili sanguinis effusione existenter in Ecclesia. Non tanien contra, si existentem, etiamsi vulneratus ingressus in Ecclesiam ibi moriatur aut sanguinem fundat.

V. 3º. Violatur Ecclesia per voluntariam seminis humani effusionem: cap. ECCLESIIS, et cap. Si ECCLESIA.

Perinde est, sive sit effusio secundum naturam, sive contra naturam, sive per copulam fornicariam, sive conjugalem.

Resolvunt communiter Authores, Ecclesiam non violari per pollutionem, quae accedit in somno, quamvis forte fuerit culpabilis in causa.

VI. 4º. Violatur Ecclesia, sepeliendo in ea excommunicatum nominatum denuntiatum, aut notorium Clerici percussorem, item sepeliendo ethnicum vel infidelem.

Nota, ut Ecclesia hoc modo violetur, non requiri peccatum, sed satis esse infidelis aut excommunicati denuntiationi sepulturam.

Sequitur: violari Ecclesiam, sepeliendo in ea infantem non Baptizatum: si autem mortuus in utero matris et adhuc existens in eo simul cum matre sepeliatur, non violatur Ecclesia; quia non sepelitur tanquam persona distincta, sed ut pars matris. Secus existimat Sylvius, si fuisset extractus ex utero matris, et iterum in eo repositus.

VII. Nota, quod quatuor praedictis modis etiam violetur cæmeterium benedictum, ita ut, priusquam reconciliatum sit non liceat in eo sepelire. Quinimò si cæmeterium sit conjunctum Ecclesiæ, violata Ecclesiæ, etiam violatur cæmeterium, non tamen è contra: vide cap. Si ECCLESIA, de cons. Eccles. in 6. hinc cæmeterium violatum ex violatione Ecclesiæ etiam ex ejusdem reconciliatione censemur reconciliatum.

VIII. Oratoria domestica prædictæ violationis non sunt capacia, etiamsi hæc ad Missæ celebrationem per Episcopum designata sint; quia jura de Ecclesiis ac locis publicis loquuntur, et poenales materiæ restringi debent.

Utrum prædictæ causæ violationis Ecclesiæ debeant esse publicæ, ut censeatur Ecclesia violata?

IX. R. Non debent esse publicæ ad contrahendum Sacriflegii crimen; ut autem Ecclesia censeatur polluta, sic ut indigeat reconciliatione, et sit prohibitum in ea celebrare, debent causæ esse publicæ; unde Parochus, qui Ecclesiæ suæ violationem novit, in ea, sicut priùs, celebrare potest, donec casus notitia in plebem sufficienter dimanaverit.

#### N. 17. DE QUIBUSDAM NOTATU DIGNIS AD CELEBRATIONEM MISSÆ SPECTANTIBUS.

I. *Quibus licet tangere vasa sacra.* II. *Purificatoria tangi possunt post primam lotionem.* III. *Quandonam Calix amittit suam Consecrationem?* IV. *Nunquam est licitum celebrare sinè vestibus sacris principalibus, bene tamen aliquando sinè minoribus.* V. *De Missa in lingua vulgari.* VI. *Requiritur sub gravi Ministrans Celebranti, nisi gravis sit necessitas,* VII. *Masculus.* VIII. *Per se loquendo est peccatum ex genere suo mortale Missam inceptam interrumpere.*

**QUIBUS** licitum est tangere vasa sacra?

I. R. Extra casum necessitatis tangere vasa sacra, dum actu continent Corpus aut Sanguinem Christi Domini, ex communi sententia nulli citra peccatum mortale licet, præterquam Sacerdoti aut Diacono.

Vasa sacra vacua tangere licet solis Subdiaconis, aiüs extra casum necessitatis aut particularis veniæ illicitum est, sed secundum communem sententiam sub veniali tantum.

II. Idem est de purificatoriis ad Calicem abstergendum adhibitis, quæ tamen postquam à Subdiacono primâ ablutione, quæ in Ecclesiæ piscinam projici debet, lota sunt, tangi et refici possunt à Laicis et quandiu non sunt notabiliter fracta, novâ post lotionem benedictione non egent.

**Quandonam Calix amittit suam Consecrationem?**

**III. R.** Quando ita frangitur, ut non remaneat aptus ad convenientem usum sacrum, v. g. si cuppa separetur à pede (nisi pes foret tornatilis) aut in fundo Calicis foramen fiat, aut Calix alièr enormiter frangatur; non amittitur Consecratio, etsi paululum decidat Calicis deauratio; communior tamen est sententia, Calicem nova indigere Consecratione, si noviter deauretur interior cuppæ superficies.

Morem, quo præbetur pueris tussi quadam ipsis peculiari et incommodissima laborantibus vinum è Calice sacrato bibendum pro remedio, nullis superstitionis aut alterius vitii accusandum, dicit Steyart.

**Estne licitum aliquando celebrare sinè vestibus sacris?**

**IV. R.** Sinè vestibus sacris principalibus v. g. albâ. vel stolâ. Celebrans graviter peccat, etiam in casu gravis necessitatis, v. g. ut infirmus Viaticum recipiat: ita communiter Authores: in gravi aliqua necessitate sinè aliqua ex minoribus vestibus celebrare v. g. manipulo aut cingulo, pluribus videtur licitum.

Dum Sacerdos se sacris vestibus induit, preces per rubricas præscriptas recitare debet, non tamen sub mortali, ut vult Neesen, cui meritò contradicit Pauwels.

Amittunt vestes sacræ suam benedictionem, cùm formam, sub qua benedictæ sunt, non amplius retinent, ita ut ad Ministerii functiones jam ineptæ sint: et ita desinit albæ benedictio, si ex ea detrahatur seu separetur manica; secus tamen, si manica cum funiculis jungatur corpori: pariter desinit benedictio cinguli, si ita rumpatur, ut neutra pars, quæ remanet, ad cingendum idonea sit; secus si pars altera sufficiat ad cingendum, et tunc, inquit Collet, pro maiori commoditate poterit ei connecti pars altera: nec sufficit vestes taliter fractas, ut á benedictione exciderint, reparare, sed reparatæ indigent nova benedictione.

Vestes sacræ ita detractæ, ut suo usui non possint amplius deservire, secundum Canones non sunt usibus profani applicandæ, sed aut ex eis aliæ conficiendæ, quæ Ecclesiæ deserviunt usibus; aut comburendæ sunt, et cineres reponendi in sacrario, aut in pariete aut fossis pavimentorum, ne introeuntium pedibus conculcentur.

Notandum circa predicta omnia, scilicet altaria, vestes, &c. quod probabilius non consecrentur aut benedicantur ipso usu, sed tantum ritu et cæremoniis ab Ecclesia prescriptis.

An Missa possit celebrari in lingua vulgari?

V. R. Celebrare Missam in lingua vulgari non est per se malum: particularibus pluribus tamen et justis de causis Ecclesia prohibuit Missæ celebrationem in lingua vulgari, putò quod ex linguarum diversitate tolleretur Ecclesiarum communicatio: quod cuique penè civitati peculiaris sit lingua, et labentibus annis mutetur idioma, sicque sèpe immutanda forent verba Sacrificii; quod periculum foret, ne multi verbis abuterentur ad profanos sermones; quod in Missa multa sint intellectu difficilia, unde contingeret quod multi verba audientes et non intelligentes effingerent sensus exoticos falsosque; quemadmodum ex lectione Scripturæ sacræ, quæ ideo non omnibus promiscuè permittitur.

An in celebratione Missæ requiratur Minister, qui Sacerdoti inserviat et respondeat?

VI. R. Affirmative, idque sub gravi, nisi gravis quedam necessitas excuset; quia Sacerdos aliquando populum fidellem alloquitur: ergo debet esse quispiam, qui respondet: deinde debet esse ministrans ad ablutionem manuum et digitorum.

In gravi tamen necessitate licet sinè Ministro celebrare, sibiique respondere, ut si v. g. opus sit ministrare Viaticum infirmo; si alioquin plebs non sinè magna offensione privaret Missâ, si post inceptam saltem notabiliter Missam reccederet ministrans.

VII. Minister ille debet esse masculus, juxta rubricas Missal. Rom. et cap. INHIBENDUM, lib. 3. Decret. tit. 2. ita ut, secundum quod Authores dicunt communiter, in necessitate potius esset celebrandum sinè Ministro, quam cum ministrante femina, quod etiam ad Moniales et Begginas extendendum.

Permittitur tamen, ut, deficiente masculo, femina è loco dissito respondeat Celebranti, sicut faciunt Moniales è Choro respondentes, Sacerdote sibi ipsi vinum et aquam ministrante, ac librum de uno latere ad aliud deferente.

An Sacerdoti licet Missam incep tam interrumpere, postea perficiendam?

**VIII. R.** Per se non licet; quia Missa est una totalis et integra actio, cuius partes ex constanti Ecclesiæ Doctrina secum invicem connexæ esse debent: licet tamen, si moribundus Baptismo aut Poenitentiâ indigeat, si infirmo, qui cætera Sacra menta suscipere nequivit, administranda sit Extrema-Uncio, si Episcopus sit collaturus Ordines, Parochus concionem habiturus, aut Ecclesiæ edicta promulgaturus, Superior vota Religionis excepturus, si urgeat exonerandi alvi necessitas; non tamen expedit Missam interrumpi, inquit Sylvius, ad audiendam confessionem, etiam brevem alicujus communicaturi.

### N. 18. DE PRÆCEPTO AUDIENDI MISSAM.

I. *Præceptum audiendi Missam* II. *Obligat fideles omnes rationis compotes*, III. *Sub gravi*. IV. *Notabilitas materiæ desumitur vel à qualitate vel à quantitate*, V. *Omnes monendi in Catechismis, ut audiant integrum Missam*, VI. *Non satisfacit, qui simul audit diversas partes Missæ*.

I. **INTER** quinque Ecclesiæ Præcepta secundum est audiendi Missam Dominicis et aliis Festis diebus his verbis expressum: *Sacrum Missæ Officium diebus Festis reverenter audito: officium illud complectitur non solum essentialia aut integralia Sacrificii, sed totam liturgiam ab initio usque ad finem: illud autem Præceptum est Juris Ecclesiastici, sed fundatum in Jure naturali et Divino.*

Quinam obligantur hoc præcepto?

II. **R.** Omnes utriusque sexūs fideles, postquam ad annos usūs rationis pervenerint, quod passim contingit circa annum septimum ætatis, et ideo infantes talis ætatis ad Missam sunt compellendi.

Quanta est hujus Præcepti obligatio?

III. **R.** Est gravis, quia est materia gravis et finis gravissimus ut recolatur, inquit Pauwels, memoria Passionis et Resurrectionis Domini Jesu Christi, et ut Deus Saerificio honoretur, inquantum populus in Missa præsens affectum et devotionem conjungit cum Sacerdote celebrante.

Proinde peccatum illius omissionis est ex genere suo mortale: unde qui sufficienti deliberatione die Festo omittit

Missam autem notabilem Missæ partem, peccat mortaliter; potest tamen fieri veniale non tantum ex indeliberatione actus, v. g. si quis ex ignorantia diei Festi solùm veniali omittit audire Missam; sed etiam ex parvitate materiæ, ita ut partem tantum levem omittens venialiter tantum peccet.

Quænam pars Missæ censemur notabilis?

IV. R. Desumitur notabilitas à quantitate vel à qualitate: à qualitate, quando desumitur à partibus Missæ, quæ maximæ sunt momenti; et hac ratione partem notabilem omittit, graviterque peccat, qui se absentat à Consecratione, (idem dic de eo, qui voluntariè distrahitur tempore Consecrationis) vel etiam juxta plures, qui non interest Communione; quia in his consistit essentia et integritas Sacrificii.

Notabilitas desumitur à quantitate, dum desumitur a magna parte precum, orationum et cæremoniarum, quæ in actione Missæ contingunt: et hac ratione pars notabilis juxta alios est tertia, juxta alios quosdam quarta pars Missæ; Doctores variant.

Communior est sententia, illum non omittere partem notabilem, qui ab initio interfuit, sed exit immediatè post Communionem; neque illum, qui omittit omnia à principio usque ad epistolam exclusivè, sed remanet usque ad finem.

Laxior opinio à gravi excusat, dummodo intersis ante offertorium, quod nullatenus admittendum; cum Patres eam Missæ partem magni æstimarint, unde Missam Catechumenorum appellabant: rigorosior opinio requirit, ut intersis ad Epistolam: probabilior opinio et ad sensum vulgi accommodatior videtur, si dicamus cum La Croix, Missam non audiri, si quis non veniat sub initium Evangelii permanendo usque ad finem, et cum Boudart, non omittere partem notabilem, qui adest antequam incipiat legi Evangelium, vel saltem juxta varios, antequam sit lectum.

Cæterum res moraliter consideranda est attentis præser-tim his tribus:

1º In partibus Missæ taxandis quoad gravitatem aut par-vitatem non esse præcisè considerandam temporis moram; sed etiam dignitatem partis, utrum sit essentialis, aut pro-pius ad substantiam Missæ pertineat; unde potissimum

**oportet interesse illis, quæ in Canone Missæ ab Oblatione Panis et Calicis usque ad Communionem continentur.**

**2.** Consideranda est constitutio cordis, unde illa omissione provenit; nam gravior erit omissio, quæ provenit ex negligentia, incuria, consuetudine aut acedia, quam si contingat quasi fortuitò, quod seriùs venerit: unde circa hoc examinandi sunt illi, qui confitentur, se serò venisse, et si quidem sint ex prioribus, notandum est, hujusmodi sæpe, etiam dum fortè satis mature veniunt, potuisse tamen peccare mortaliter, quatenus per negligentiam expouerunt se periculo multum serò veniendi, vel etiam ut in hujusmodi non rarum est, Missam audierunt cum distractionibus satis voluntariis.

**3.** Quò partis omissio est minùs notabilis et minùs voluntaria, eò minor causa sufficere potest cum excusatione ab altera Missa audienda.

**V.** In Catechismis et Concionibus omnes monendi sunt, ut Missæ tempestivè intersint ab initio usque ad finem; et si in parte aliqua, præsertim notabili defuerint, ut alteram Missam in totum, si moraliter possunt, de novo audiant; quod si nec aliam audire possunt, tenentur, qui seriùs accedunt ad Missam, juxta Billuart et Henno, partem restantem audire, etiamsi peracta sit Consecratio; talis enim se habet, ut qui caret Breviario; is autem tenetur recitare id, quod novit memoriter.

Si autem postea, mutatis circumstantiis, habeat occasionem aliam Missam audiendi, non satisfacit Præcepto aliam audiendo ab introitu usque ad Consecrationem, quantumvis priorem Missam audierit à consecratione usque ad finem: quia præcipitur Sacrum integrum; ex illis autem partibus not fit unum integrum Sacrificium, quia nullum ad se ordinem habent, sicut caput Joannis et corpus Pauli non sunt integer homo.

**VI.** Ex quibus etiam patet, eum non satisfacere Præcepto audiendi Missam, qui duas partes Missæ audit à duobus Sacerdotibus simul celebrantibus, putà uno inchoante, et altero versante circa Consecrationem, tum propter rationem statim datam, tum propter propositionem ab Innocentio XI. damnatam, estque hæc numero 53. “Satisfacit Præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, imè quatuor simul à diversis Celebrantibus audit.”

Observa 1<sup>o</sup>: quòd plures leves omissions in eadem Missa, v. g. initio, et fine, inter se coalescant; adeoque si simul sumptæ constituant omissionem notabilem, inducunt peccatum mortale.

Observa 2<sup>o</sup>: eum non peccare graviter juxta Billuart, qui, auditis aliis partibus Missæ, abesset tempore, quo cantatur *Credo* aut *Præfatio*, aut aliquid musicale, tempore *Concionis* aut *Memento*, etiamsi ex morositate Celebrantis ad semihoram vel horam protraherentur; quia *Credo* aut *Præfatio* non sunt partes notabiles; morositas verò Celebrantis, sicut Concio aut musica diu producta non sunt de Substantialibus Missæ.

#### N. 19. DE PRÆSENTIA AD DEBITAM MISSÆ AUDITIONEM REQUISITA.

I. *Triplex requiritur præsentia; II. Scilicet præsentia moralis, id est, animi, III. Et corporis, IV. Præsentia religiosa, id est, reverentie exterioris, V. Et interne devotionis, VL Quæ consistit in debita intentione et attentione.*

**QUALIS** requiritur præsentia ad debitam Missæ auditio-nem?

I. R. Requiritur triplex, scilicet moralis, religiosa et integra: de hac ultima actum est Numero præcedenti.

Quid importat præsentia moralis?

II. R. Hæc duo, scilicet præsentiam animi et corporis.

1<sup>o</sup>. Per præsentiam animi intelligitur illa, quâ quis humano modo est præsens, et ita v. g. in ebrio aut dormiente, quantumvis involuntariè, deficit præsentia, tum religiosa, tum moralis, quarum neutram tollit distractio involuntaria.

III. 2<sup>o</sup>. Requirit præsentiam assistentiae Corporis, ad quam requiritur et sufficit, ut quis sit ita præsens in loco, ubi fit Missa, ut moraliter loquendo censeatur Missæ assistere, sive unus esse de numero eorum, qui circumstant, et cum Sacerdote Sacrificium offerunt, secundùm quòd Celebrans pro eis orans dicit: *Et pro omnibus circumstantibus*: hinc potest esse præsens, qui à Celebrante aliquantum distat, ipsum neque videns, neque audiens, v. g. si Ecclesia,

in qua celebratur, non capiat totam multitudinem, modò tamen ad multitudinem assistentium moraliter pertinere censematur, sique non nimio ab eo intervallo distet: contra potest aliquis non esse præsens, licet parùm à Sacerdote distet, v. g. existens in vicina domo: attamen satisficeret, qui è cubiculo Ecclesiæ contiguo per cancellos aut fenestram Missam audit.

**E**x quibus sequitur, cæcos ac surdos posse, adeoque teneri Missam audire, si nempe sint in loco, unde, restitutis sensibus, audire et videre possent sicut alii.

**Quid importat præsentia Religiosa?**

**I**V. R. Hæc duo: 1º reverentiam exteriorem; unde tempore Missæ obligationis confabulantes, corridentes, oculos quaquaversum convertentes rei sunt transgressionis hujus præcepti, et ulterius peccati irreverentiæ ac communiter scandali.

**V** 2º Requirit internam animi devotionem per modum orantis et colentis Deum: præcipit enim Ecclesia non tantum opus externum, sed et modum internum quo debet illud impleri: meritò igitur Clerus Gallicanus damnavit ut temerariam, scandalosam, erroneam, impietati faventem et præcepto Ecclesiæ illudentem hanc propositionem: *Præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro satisfit per reverentiam exteriorem tantum, animo licet voluntarie in aliena, imo et prava cogitatione defizo.*

**VI.** Porrò illa interna animi devotio consistit in debita audientis Missam intentione et attentione, de quibus perinde hic disserendum est, ut in officio Canonico.

## N. 20. DE INTENTIONE ET ATTENTIONE IN AUDIENTE MISSAM REQUISITIS.

I. *In audiente Missam requiritur intentio II. Actualis, vel virtualis ex parte subjecti, III. Cum attentione interna. IV. Optima est attentio ad sensum et mysteria. V. Attentio ad Deum bona est et sufficit. VI. Quis dicitur involuntariè distractus. VII. Tempore Missæ legens horas Canonicas satisfacit utriusque præcepto.*

**PROBA** requiri intentionem in audiente Missam.

I. R. Ecclesia præcipit Missæ auditionem tanquam actum religionis: auditio autem Missæ secundūm se considerata est indifferens vel ad cultum Dei, vel ad curiositatem aut alium finem: ergo per intentionem est determinanda.

Qualis debet esse illa intentio?

II. R. Hic disserendum est, ut in Horis Canonicis, scilicet ex parte subjecti requiri intentionem actualem vel saltem virtualem.

Ex parte objecti autem debet esse intentio audiendi Missam tanquam actionem sacram, quā Deo supremus cultus defertur: vide Num. 44. de Religione, quae omnia ibidem dicta hīc pro insertis habeo.

Unum hic notandum, optimam esse illam intentionem, si pro objecto habeat quadruplicem finem Sacrificii, sive illud per Sacerdotem et cum Sacerdote offerendi ut Latreūcum, Eucharisticum, propitiatorium et impetratorium.

Proba, requiri attentionem internam in audiente Missam?

III. R. Probatur: quia præcipitur auditio religiosa Missæ, quā Deus colitur: at non colitur Deus verè sinè attentione interna, cùm Deum in Spiritu et veritate oporteat adorare, Joan. cap. 4. v. 24.

Qualis debet esse attentio illa interna ex parte subjecti?

R. Actualis vel virtualis: optima quidem est actualis, non quae est cum reflexione ad ipsam attentionem, quomodo anxiè se cruciant scrupulosi, sed cum reflectione ad objectum: sufficit tamen virtualis relicita ex intentione seu

proposito attendendi, quæ in decursu Missæ tamdiu perseverat, quamdiu non revocatur.

Qualis requiritur attentio ex parte objecti?

R. Triplex considerari potest: prima est ad signa externa, sive hæc verba fuerint, gestus, &c. sive colores, figuræ paramentorum, &c. hæc attentio non sufficit, quemadmodum Num. 46. *de Religione* docetur, in recitatione Horarum non sufficere attentionem ad verba sine attentione ad Deum.

IV. Secunda est attentio ad sensum et Mysteria eorum, quæ in Missa fiunt; et hæc sufficit ac continet implicitam attentionem ad Deum, si tamen fiat, non per modum studentis, sed orantis.

V. Tertia est attentio ad Deum, ut colatur per preces, meditationes vel alios pios mentis et cordis affectus; hæc bona est et sufficit: plurimum tamen expedit, ut sic orantes vel meditantes reflectant saltem ad principaliores partes Missæ, putâ Offertorium, Consecrationem et Communio-nem; imò aliqualem habeant intellectum eorum, quæ in Missa aguntur, et præcipue partium principalium, ut secundum Missæ Mysteria devotio dirigatur.

VI. Ex dictis infertur, eos non satisfacere præcepto Ecclesiæ graviterque peccare, qui per notabilem Missæ partem plenè voluntariè distrahabuntur; eadem autem pars hic censenda est notabilis, quæ æquivalet omissioni partis notabilis: excusari poterunt à mortali si distractiones quidem fuerint voluntariæ, sed imperfectè tantum: si vero distractiones plenè fuerint involuntariæ, neque impediunt imple-tionem Præcepti, neque peccatum ullum inducunt; quia non tollunt attentionem virtualem, sed solummodo actualem: censentur autem, inquit Sylvius, distractiones involuntariæ, quamdiu quis, e'si aliena cogitet, non advertit, se de illis cogitare tempore Missæ, seu eo tempore, quo deberet ad divina cogitare.

Observant Authores, quòd præcepto satisfaciant illi, qui Missæ inserviunt, quamvis occupentur quærendis et deferendis necessariis: pariter qui pauculo tempore pulsant campanam, thuribulum excitant, &c. tum quia hæc ad actionem Sacrificii aliqualiter spectant, tum quia mens cum his ad Deum attendere potest.

An ille, qui tempore Sacri de præcepto legit suas Horas Canonicas, satisfacit utrius obligationi?

VII. R. Affirmativè juxta sententiam communem; quia attentio requisita in recitatione Horarum non impedit attentionem requisitam in auditione Missæ; sicutenim possum recitare Rosarium et alias preces liberas tempore Missæ, sic etiam possum recitare Horas Canonicas; neque etiam Ecclesia præcipere videtur, ut duo illa præcepta diversis temporibus impleantur.

An cum auditione Missæ consistat confessio sacra mentalis et actus præparatorii ad illam?

R. Optimè consistit, præmisso examine conscientiæ, elicere actus virtutum Theologicarum, contritiouis, vel aliis piis actibus se præparare ad confessionem.

2º Non videtur cum debita Missæ auditione subsistere examinare conscientiam.

3º Imò qui per notabilem Missæ partem confitetur sacramentaliter, secundùm plerosque non satisfacit præcepto audiendi Missam: ratio est, quia licet talis actum virtutis exerceat, non tamen magis videtur moraliter præsens Missæ, quam ipse Confessarius, aut is, qui in altera parte Templi concionem haberet, aut Altare ornaret, quorum tanen nullus censemur moraliter præsens Missæ. 2º Attentio, quam quis adhibere debet in investigandis peccatis eorumque circumstantiis, ac in purgando animo suo ab eis per confessionem, est omnino disparata ab attentione requisita, ut quis Missæ Sacrificio adsit: non enim ad attentionem Missæ necessariam sufficit quilibet actus religionis, ut patet in prioribus exemplis Confessarii aut Concionatoris, sed requiritur actus religionis in modum colantis Deum in ipso Sacrificio: attentio autem in confessione requisita consistit in eo, quod numerus, species, aliæque circumstantiæ peccatorum commissorum declarentur.

Propterea tamen non videtur culpanda praxis Confessorum ruri sub una alterave Missa Confessiones andicentium; hoc enim pœnitentibus licet, si habuerint vel habeant intentionem aliam Missam audiendi; deinde eos excusare

potest non solum bona fides, quâ sibi persuasum habent hoc licere, sed etiam confessionis brevitas, aut communis respectu plurium necessitas illo tempore confitendi.

### N. 21. DE CAUSIS AB AUDITIONE MISSÆ EXCUSANTIBUS.

I. *Excusant ab auditione Missæ, II. Impotentia physica, III. Impotentia spiritualis, IV. Impotentia moralis, V. Obligatio charitatis, VI. Obligatio officii, VII. Consuetudo. VIII. Bona fides excusat à gravi, IX. Non licet sinè justa causa ponere impedimentum observationi legis latæ pro tempore sequenti obligantis.*

**QUOT** sunt causæ excusantes ab auditione Missæ?

I. R. Allegari solent quatuor, impotentia, charitas, officium et consuetudo: triplex potest distingui impotentia; physica scilicet, spiritualis, et moralis.

II. Ratione impotentiae physicæ, quæ vinci absolutè nequit, excusantur incarcerati, ægri decumbentes, navigantes in mari, aut degentes in locis infidelium seu hæreticorum, in quibus non celebratur Missa: ad impotentiam etiam reduci potest inculpabilis ignorantia vel inadvertentia.

Si tamen ægri debit is ad recuperandas vires mediis non utantur, rei fiunt omissionis Missæ.

Observa, quomodo æger, si habeat oratorium domesticum, et si sinè notabili incommodo eò pervenire possit, tenetur curare, ut Sacerdos aliquis ibidem celebret: aliud foret, si cum gravi dispendio id facere teneretur, v. g. quando quis habitaret in castro rurali ad plures leucas à civitatibus dissito, et non posset nisi ægrè et magnis expensis Sacerdos haberí.

Nota, quod sinè justa causa non liceat ponere impedimenta observationi præcepti, etiam antequam præceptum obligeat: aliud est, si justa causa habeatur, quo circa occasione exempli de navigantibus ita loquitur Steyaert: "notandum, quod etsi quis in fraudem se ponere non possit in impotentia præceptum aliquod Ecclesiæ adimplendi, tamen eadem Ecclesia impedire non velle censeatur subditorum

negotia, etsi per ea accidat talis impotentia, v. g. navigationem vel aliam profectionem, etiam ad partes, ubi Missa audiri aliquo tempore non poterit; sufficit, si faciant id, quod istis locis possunt, ad quæ justa de causa profecti sunt."

Si sine justa causa navigent aut degant in locis, in quibus nulla celebratur Missa, non excusantur, sed sunt in continuo peccato mortali, donec ad Catholicos redeant.

III. Impotentia spiritualis ferè provenit ex censura, quâ quis à Missa audienda impeditur: hinc excusantur fideles, si nullus adsit Sacerdos nisi interdictus aut nominativum excommunicatus, prout etiam excusantur ab auditione Missæ excommunicati aut interdicti, si per ipos non stet, quominus absolutionem accipere possint: si autem excommunicatus aut interdictus possit absolutionem sibi procurare, et negligat, ex omnium sententia peccat contra charitatem respectu suî ipsius, quatenus per illam negligentiam se voluntariè privat suffragiis Ecclesiæ, multisque aliis spiritu-alibus bonis; deinde juxta probabiliorem et in praxi securiorem sententiam peccat etiam contra Legem Ecclesiasticam diebus Festis et Dominicis audiendi Missam; quia lex aliquid præcipiens etiam præcipit remotionem eorum, quæ impediunt ejus observationem, si sine gravi incommmodo tolli possunt, sicut si quis posset habere breviarium, et negligenter, omissio Horarum ei imputaretur.

IV. Impotentia moralis excusat eos, qui Missam quidem absolutè loquendo audire possunt, sed non nisi cum periculo, incommodo, aut detimento notabili in bonis corporis, famæ aut fortunæ; hac ratione excusantur infirmi timentes morbi aggravationem, item convalescentes timentes recidivam, item si domus vel grex ob furtum vel hostium incursum deserit nequest, item puella honesta ex fornicatione secreta prægnans; hæc omnia tamen non sunt fingenda, sed fundatè subsistere debent, prudenterque sunt ponderanda secundùm gravitatem et verosimilitudinem periculi, incommodi, aut detrimenti eorumque circumstantias: sic v. g. imbrium copia, quæ feminam una leuca à templo distantem excusat, non statim excusabit rusticum robustum et aëris inclemenciæ assuetum.

V. Excusat titulus charitatis proximi, quando opere nostro charitatis, sive in temporalibus, sive in spiritualibus, proximus noster graviter indiget: quod si ipsi præstemus, non compatitur Missæ auditionem, v. g. si quis curam habeat infirmi, cui ex absentia sua grave immineret periculum, vel etiam si per præsentiam tuam posses impedire homicidium, gravem læsionem, gravia peccata, vel prævenire rixas, potes et debes abstinere à Sacro.

VI. Excusat etiam titulus officii; quia qui ex officio tenetur, obligatur ex justitia, adeoque ex præcepto naturali, quod prævalet Legi Ecclesiasticæ de audienda Missa; hinc sub gravi peccato nec miles stationem, nec dux milites tempore prælii deserere possunt, ut audiant Missam: pariter opifices in fusuris ferrariis aut vitrariis, accensâ semel fornace, cùm non possint sine gravi jactura discedere, ab auditione Missæ excusantur: si tamen alii aliis succedere possunt, ad hoc tenentur.

Ubi autem duo illi tituli, scilicet officii et charitatis proximi, simul concurrunt, ut sæpe contingit, tantò magis excusatio erit legitima.

Accidere potest, quòd concurrentibus pluribus causis, quarum singula se solâ est insufficiens, simul sumptæ tamen causam rationabilem excusationis constituant.

Circa famulos, qui sine causa à dominis coguntur diebus Dominicis aut Festis Missam omittere, laborare, &c. rectè docet Steyaert, eos non peccare, dum tantisper obsequuntur metu gravi; quia Ecclesia non censemur tam rigidè obligare, sed teneri mutare famulatum, si possint, licet alibi minus lucrum sint habituri, dummodo ibi habeant alimenta et quibus tegantur.

Quoad bubulcos et ovium pastores, ipsi, nisi aliter ferat omnimoda necessitas, pecora domi continere possunt tempore Missæ, aut aliam audire Missam in pago vicino.

VII. Consuetudinis titulus locum habet in puerperis usque ad purificationem: quia certum tempus sumendo pro incerto præsumuntur tamdiu infirmiores, quām ut ad templum procedant, et unâ imitantur Beatæ Virginis exemplum. Cæterū nullatenus excusantur, si propter alia negotia domo exeant.

VIII. Notat hic Billuart, eum, qui bonâ fide putat se excusari à Missa, quamvis sit minùs sufficiens ratio, peccare tantum venialiter: simile est, si præter intentionem ex aliqua negligentiola Missa omittatur: ratio est, quia in his casibus non agitur formaliter contra Præceptum, nec nisi materialiter intervenit transgressio, ut redeat peccatum in naturam suæ formæ; quod etiam militat pro aliis præceptis.

Petitur, utrum itinerantes excusentur ab auditione Missæ?

R. Consuetudo obtinuit, inquit Billuart, ut qui proficitur à loco, ubi est Festum, teneatur audire Missam, antequam discedat: secùs, si simpliciter illac transeat, nisi fortè ibidem trahat moram observationi præcepti proportionatam, v. g. si per plures horas temporis matutini illic moraretur.

Excusantur autem itinerantes et navigantes, qui si Missam audiant, perdunt navim aut socium sibi necessarium, putà qui ignorant viam, aut grassantur latrones, nec differre possunt.

Petitur, utrùm licitum sit, antequam præceptum obliget, absqué justa causa ponere impedimentum observationi illius, putà iter vel venationem non necessariam suscipere, unde prævidès fore, ut non possis audire Sacrum die Dominicā vel Festo sequenti?

IX. R. Non licere; quia licet tunc non obliget Præceptum, non puto tamen licere Christiano absque justa causa se reddere impotentem observationi Legis latæ pro tempore sequenti obligantis, si quidem tunc ejus omissio sit ipsi voluntaria et imputabilis in causa: hâc ratione damnantur communiter, qui ex gula diebus bacchanalibus sibi morbos procurant, unde prævident fore, ut sint impotentes ad audiendum Sacrum et jejunandum tempore quadragesimæ; similiter ii, qui absque justa necessitate commorantur in locis hæreticorum, ubi Missa non celebratur; et sanè quis excusabit clericum navigantem, qui summo manè recitato integro officio currentis diei, projiceret breviarium in mare, ut ab onere recitandi deinceps eximeretur èa ratione, quòd præceptum recitandi die sequenti non obliget.

Docent plures Authores, quòd fideles sub veniali debeant interesse vesperis vel laudibus vespertinis, si possint.

Finaliter observa, quòd causa excusans ab auditione Missæ non tollat obligationem præcepti naturalis dies Dominicos et Festivos oratione, pià lectione, vel aliis piis operibus sanctificandi.

*Finis Tractatús de Sacrificio Missæ.*

# INDEX.

---

*Prior Numerus designat Numerum marginalem, posterior indicat paginam.*

## TRACTATUS DE INCARNATIONE.

<i>Num.</i>		<i>Page.</i>
1	De Incarnationis veritate et erroribus oppositis	5
2	Probatur contra Judæos,	6
3	De necessitate Incarnationis,	8
4	De satisfactione Christi secundūm rigorem Justitiæ,	9
5	De Causa finali incarnationis,	10
6	De modo Unionis hypostaticæ,	12
7	De Persona Christi,	13
8	De Naturis Christi,	15
9	De partibus humanæ Naturæ assumptis à Verbo,	16
10	De Anima Christi,	17
11	De defectibus Naturæ humanæ assumptis à Filio,	19
12	De communicatione idiomatum Regula I,	20
13	Reg. II. de communicatione idiomatum,	23
14	De locutionibus vitandis in communicatione idiomatum,	24
15	An Christus potest dici Filius Dei adoptivus,	26
16	De Scientia Christi,	28